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Karayaka Koyununda M. Semitendinosus ve 
M. Rhomboideus Cervicis'in Yapısal ve Histokimyasal Farklılıkları 

Hatice ERDOST* Nesrin ÖZFİLİZ** Berrin ZIK*** Korhan ALTUNBAŞ**** Artay YAGCI**** 

Geliş Tarihi: 02.05.2000 

Özet: Bu çalışmada, Karayaka koyununda M.semitendinosus ve M.rhomboideus cervicis ' in yapısal ve 
histokimyasal özellikleri incelendi. M.semitendinosus glikojenden zengin lipidden fakir, M.rhomboideus cervicis'in 
ise glikojenden fakir lipidden zengin kas fibriUerinden oluştuğu görüldü. Her iki kasta asit ve alkali preinkubasyon 
sonrası ATP-ase reaksiyonoyla 3 tip kas teli (tip I, tip IlA ve tip IlB) belirlendi. M.semitendinosus'da tip II kas 
fibrilleri, M.rhomboideus cervicis' de tip I kas telleri yüksek oranda bulundu. Bu bulgular; kas fibril tiplerinin, kasın 
fonksiyonel aktivitesiyle ilişkili olarak kaslarda değişen oranlarda bulunabileceğini göstermektedir. 

Anahtar Kelimeler: Koyun, kas teli, morfolojik özellikler, A TP-ase. 

Structural and Histochemical differences between Semitendinosus and Rhomboideus 
cervicis muscles of Karayaka sheep 

Summary: In this study, the structural and the histochemical characteristics of M. semitendinosus and M. rhomboi
deus cervicis were investigated in Karayaka sheeps. lt was indicated that there were a lot ofmuscle fibres which had 
more glycogene and less lipid in M. semitendinosus, whereas more lipid and less glycogen in M. rhomboideus cer
vicis. Three types of muscle fibers (type I, HA and IlB) were identified by ATP-ase reactions after acid and alkaline 
preincubations in both muscles. M. semitendinosus had the highest percentage of type II fibers but M. rhomboideus 
cervicis had the highest percentage oftype I. These results indicate that muscle fiber types could be.found in varying 
proportionsin relations to the functional activity of the muscle. 

Key Words: Sheep, muscle fibers, morphological properties, ATP-ase. 

GiriŞ 

Karayak.a koyunu Karadeniz sahil şeridi ile 
Tokat ve Amasya'da yetiştirilınektedir. Türkiye 
koyunlarının %3'ünü oluşturmaktadır. İnce, uzun 
kuyruklu koyunlar (Kıvırcık, Sakız, Merinos gibi) 
sınıfında yer alarak, birinci sırada et, daha sonra 
süt ve yapağısı için yetiştirilmektedir. Et kalitesi 
bakımından koyun ırkları içinde Kıvırcık'tan son
ra gelmektedir1

• 

Et kalitesinde, çevresel faktörlerin etkisinin 
yanında ırka ait özellikler oldukça önemlidir. Ka-

sın yapısını oluşturan kas tellerinin büyüklüğü, 
miktarı, su, glikojen ve lipid içeriği, etrafında 

bulunan ba~ dokusunun niteliği, hacmi et kalite
sini belirler . Bu özellikler kasları oluşturan kas 
fibril tiplerine yansır. Memeli hayvanların kasla
rında hızlı (fast twitch) ve yavaş (slow twitch) 
çalışan kas telleri birarada bulunur ve bu telierin 
büyük çoğunluğunu yavaş kas telleri oluşturur3•4 . 
Histokimyasal yöntemler ile kas tellerinin hızlı ya 
da yavaş çalıştığı saptanabilir5

•
6

• Brooke ve 
Kaiser5 memeli hayvanlarda kas fibril tiplerinin 
belirlenmesi amacıyla preinkubasyon solusyo-
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nunun pH'sını ayarlayarak, kas te li tiplerinin be- · 
lirlenmesinde ATP-ase preinkubasyonunun asit 
ya da alkali pH' da verdiği reaksiyonu baz almış
lardır. Asit preinkubasyondan sonra özellikle pH 
4,6 da koyu boyanan fıbrillerin (as it stabil) tip I, 
boyaomayanların (asit labil) t ip lffi,orta derece 
koyulukta boyananlar tip HA, alkali prein
kubasyondan (pH 9,4) sonra koyu boyanan 
fıbrillerin (alka li stabil) tip IIB, beyanmayanların 
(alkali labil) tip I olduğunu bel irtmişlerdir5 . İ ske
Jet kasları kontraksiyon özelliklerine ve metabo
lizmalarına bağlı olarak hızlı glikolitik (FG), hızlı 
oksidatif-glikolitik (FOG) ve yavaş oksidatif (SO) 
hücreler olarak sınıflandırılmaktadır. Genellikle 
FG hücreler 'kısa zaman periyodunda hızlı 

kontraksiyon yapabilme özelliğinde iken, SO 
hücreler ise uzun zaman periyodunda yavaş 

kontraksiyon yapabilmektedir3
•
4

•
7

. FG hücreler 
enerjilerini anaerobik metabolizma yoluyla temin 
eder, SO hücreler enerjilerinin büyük kısmını ae
robik metabolizma ile sağlarlar. FOG hücreler 
diğer iki tipteki hücreler arasmda yer alan grubu 
oluştururlar ve intermediyet hücreler olarak da 
tanımlanan bu hücreler genelikle kısa kon
traksiyon periyoduna sahiptirler3

·
8. Ası l görevleri 

vücudun aktif hareketlerin i yerine getirmek olan 
kaslar bu aktiv iteyi yerine getirmek için kullan
dı kları enerj iy i glikojenden ve yağ asitlerinden 
elde etmektedirler. Buna göre bir grup kas telinin 
(FG) sitoplazması glikojen, diğer grup (SO) lipid 
yönünden zengin bulunurken başka bir grupta 
(FOG) ise hem glikojeni hem de Jipidi i.çeren kas 

ı . . . 3 4 7 8 te ı tıpı saptanmıştır · · · . 

Memeli hayvanlarda yapılan birçok çalış
mada9-18 kas telleri tip I (SO), tip HA (FOG) ve 
tip IIB (FG) olarak s ınıflandırılmı ştır. Canlının 
ge lişim süreci içerisinde bu kas fıbril tiplerinin 
yoğunluğu oldukça değişken olup genç yaş larda 
tip Im fıbri ller daha fazla say ıda, erişkin yaşlarda 

ise tip I ve tip IlA kas tellerinin daha fazla sayıda 
olduğu saptanmıştı r6• 1 1 · 12 • 18 . 

Hulland10, asit ve alkali pH' da ATP-ase, 
NADH-TR ve süksinat dehidrogenaz yöntemleri
ni koyunların çeşitli kas gruplarına uygulayarak 
12 fıbril tipi tanımlamakla birlikte 3 tip kas 
fıb~ilin i esas almıştır. Bir başka çalışmada 18 ge
lişmekte o lan buzağı ların (4,8, 12,16 haftalık yaş
larda) M.semitendinosus' un proksimal, medial ve 
distal bölgelerinden kas örnekleri alınarak aerobik 
ve anaerobik metabo l izmas ı spektrofotometre ile 
ölçülmüştür. Bu çalışmada 4,8, I 2 haftalık yaşlar
da buzağı ların M.semitendinosus'unun uzunluğu 
boyunca proksimalden distale doğru gidildikçe 

glikolitik aktivitenin azaldığı, oksidatif akti
vitenin ise arttığı saptanırken 16 haftalık yaşta 

M .semitendinosus'un homojen bir karakter ka
zandığı belirti lmiştir. 

M. semitendinosus, kalça, diz, bilek ek
lemlerin i gerdirici, vücudu öne doğru itici, diz 
ekiemini bükücü, hacağı içeriye ve geriye çekici 
özelliklere sahip, oldukça hareketli bir kastır. Bu
na karşın M.rhombo ideus gövde ve ön bacak 
kas larının derin katını oluşturur. Tüm memeli 
hayvanlarda servikal ve torasik bölümleri vardır. 

Fonksiyonları göz önüne alındığında servikal 
bölüm daha az hareketli bir kastır19 . 

Bu araştırmada, Karayaka koyununda 
M .rhomboideus cervicis ve M.semitendinosus'un 
doku özelliklerinin ve kas teli tiplerin in belirlen
mesi, bu tiplerde A TP-ase aktivitesinin, glikoje
nin ve yağ içeriğinin karşılaştırmalı olarak sap
tanması amaçlandı. 

Materyal ve Metod 

Çalışmada kullanılan 8 aylık 10 adet 
Karayaka koyunu UÜ Veteriner Fakültesi HayVan 
Sağlığı ve Hayvansal Üretim Uygulama ve Araş
tırma Çiftliği 'nden temin edildi. Çalışmada M. 
semitendinosus ile M . rhomboideus cervicis ma
teryal olarak kullanıldı. 

Alınan doku örneklerinin bir kısmı yapısal 
özelliklerin belirlenmesi için Tamponlu fo~oe0 

ve Bouin21 solusyonunda tesbit edildi. Histoloji 
tekniğine uygun işlemlerden geçirildikten sonra 
parafınde bloklanan parçalardan 5-7 mikron ka
l ınlığında kesitler alınarak Crossmon' ın üçlü bo
yama22 ve Best' in Carmin boyama23 teknikleri 
uyguland ı. 

Formoi-Ca24 solusyonunda tesbit edilen kas 
örnekleri ise +4°C de tutularak, dondurma 
mikrotomuyla 10- 1 5 mikron kalınlığında kesitler 
alındı. Alınan kesitle re kas hücrelerinde, endo
mizyumda ve perimizyumda lipid varlığının tes
p iti için Sudan Black-B25 boyama tekniği uygu
landı. 

Alınan dok.'U örneklerinin diğer bir kısmı 
kas te li tiplerinin saptanması için s ıvı azotta -
1 90°C de saklandı. Dondurma mikrotomuyla 1 O 
mikrooluk kesitler alınarak Brooke ve Kaiser'in 
modifiye Adenesin trifosfataz (ATP-ase) demon
strasyon yöntemi26 uygulandı. Asit prein
kubasyon için pH 4,6 ve alkali preinkubasyon 
için pH 10,6 ku llanı ld ı. 

M.rhomboideus cervicis ve M. semiten
dinosus' u oluşturan kas tellerinin enine kesitle-



rinde, 10/0,25 plan objektif kullanılarak mikro
metrik oküler yardımıyla birim alanda tip I, tip 
IlA ve tip IIB kas telleri sayıldı. Saptanan değer
ler adetlmm2 türünden gerçek değerlerine çevrile
rek, demet içerisindeki kas teli tiplerinin sayıları 
arasındaki istatistiksel farkın belirlenmesi için 
Student-t testi uygulandı27. 

Bulgular 

Karayaka koyununun M.rhomboideus 
cervicis ve M.semitendinosus' dan üçlü boyama 
tekniği ile hazırlanan enine kesitterin incelenme
siyle, kas tellerinin değişik sayılarda bir araya 
gelerek primer demetleri oluşturdukları endo
mizyumun oldukça dar bir alanda yer aldığı, 

perimizyumun ise daha geniş ve gevşek bağ do
kusu yapısında ölduğu saptandı. M.rhomboideus 
cervicis' in M.semitendinosus'a oranla daha geniş 
endomizyum ve perimizyuma sahip olduğu gö
rüldü (Resim 1, 2). 

Resim 1. 
M semitendinosus 'da endomizyum(ok) ve 

perimizyum(p). Üçlü boyama x150. 
Endomysium (arrow) and p erimysium(p) in 

Msemitendinosus. Trip/e stain x 150. 

Her iki kas grubunda, kas tenerindeki gli
kojen varlığını değerlendirmek amacıyla Best 
Carmin yöntemi uygulanan preparatlar incelendi
ğinde, glikojenden zengin kas fibrilleri yanında 
orta derecede glikojen içeren ve glikojenden fakir 
kas telleri saptandı. Glikojenden zengin kas 
fibrillerinin büyük çaplı, fakir olanların ise küçük 
çaplı olduğu belirlendi. Semitendinosus kasının 
büyük oranda glikojenden zengin kas fibril
lerinden (Resim 3), Rhomboideus cervicis kasının 
ise daha çok glikojenden fakir kas tellerinden o
luştuğu saptandı (Resim 4). 

89 

Resim 2. 
M rhomboideus cervicis 'de endomizyum(ok) ve 

perimizyum(p). Üçlü boyama ><225. 
Endomysium(arrow) and perimysium(p) in M 

rhomboideus cervicis Trip/e stain ><225. 

Resim 3. 
M semitendinosus 'da glikojen demonstrasyonu. 

Best-Carmin x 190. 
Demonstration of glycogen in M semitendinosus. 

Besi- Carmin x l90. 

Resim 4. 
M rhomboideus cervicis 'de glikojen 
demonstrasyonu, Best- Carmin ><225. 

Demonstration of glycogen in M rhomboideus 
cervicis. Best- Carmin x 225. 
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Sudan Black- B boyama tekniği ile hazırla
nan preparatlarda kas hücreleri, endomizyum ve 
perimizyum lipid varlığı yönünden incelendi. Her 
iki kas grubunda değişik oranlarda lipidden zen
gin, orta derecede lipid içeren ve lipidden fakir 
kas telleri saptandı. M. semitendinosus'u oluştu
ran kas telleri lipid içeriği yönünden değerlendi
rildiğinde lipidden zengin hücrelerin az sayıda ve 
küçük çaplı olduğu bunun yanında lipidden fakir 
kas tellerinin ise daha çok sayıda ve büyük çaplı 
olduğu saptandı. Endomizyum lipid yönünden 
fakir bulunurken, perimizyumda yağ hücrelerinin 
gruplar oluşturduğu görüldü (Resim 5). M.rhom
boideus cervicis'de lipidden zengin kas teli mik
tarı M. semitendinosus'a oranla oldukça fazla 
olup orta derecede lipid içeren ve lipidden fakir 
kas telleri de saptanmıştır. Endomizyumda lipid, 
damlacıklar tarzında görülürken, perimizyumda 
yağ hücreleri kitle halinde görüldü (Resim 6). 
M.semitendinosus ile M.rhomboideus cervicis 
lipid içeriği yönünden karşılaştırıldığında M.rh
omboideus cervicis belirgin şekilde lipidden daha 
zengin bulundu (Resim 5-6). 

Resim 5. 
M semitendinosus 'da lipid demonstrasyonu. Su

dan Black - B x75. 
Demonstration of lipid in M semitendinosus. Su

dan Black - B Xl5. 

A TP-ase enzimi demonstrasyon u için 
M.semitendinosus ve M.rhomboideus cervi
cis'den alınan kesitlerde asit (pH 4,6) prein
~ubasyon~an sonra boyanma özelliklerine göre 3 
tıp kas telı sap~dı. _K~vvetli reaksiyon verip ko- , 
yu boyanan asıt stabıl tıp I kas telleri yanında za
yıf r~aksiyon ver~p açık boyanan tip IlA ve hiç 
reaksıyon. vern~eyıp ?oyan ma yan asit labil tip IIB 
kas tellerı belırlendı. M.semitendinosus kasında 
asit stabil tip I kas tellerinin primer dernet içeri-

sinde oldukça az olduğu görülürken özellikle tip 
IIB olan asit labil kas fibrilleri ise daha faıla bu
lundu (Resim 7, Tablo). M. rhomboideus'da tip I 
kas telleri M. semitendinosus'a oranla daha fazla 
bulunurken Tip IIB ' lerin .ise daha az olduğu sap
tandı (Resim 8, Tablo). 

Resim 6. 
M rhomboideus cervicis 'de lipid demonstrasyonu 

Sudan Black B x 75. 
Demonstration of lipid in M rhomboideus cervi

cis. Sudan Black B x 7 5. 

Resim 7. 
M semitendinosus 'da asit (pH 4.6) preinkub

asyondan sonra ATP-ase reaksiyonu. 
Tip I kas teli (1), tip II A kas teli (IlA), 

tip II B kas teli (IIB)x 225. 
~TP~ase reaction after acid (pH 4.6) preincuba
tıon ın M semitendinosus, type I fiber (1), type ll 

Afiber (IlA), type II B fiber (IIB).x 225. 

Alkali (pH 10,6) preinkubasyon uygulanın
ca hem M.sernitendinosus hem de M.rhom
boideus cervicis'e ait kesitlerde farklı yoğunlukta 
boyanan 3 tip kas fibrili saptandı. Asit inku
~asyonda negatif reaksiyon gösterip, boyanmayan 
tıp IIB kas fibrillerinin kuvvetli reaksiyon göste
rerek, alkali stabil özellikte olduğu ve koyu tonda 



boyandığı görüldü. Tip IlA fıbriller ise zayıf re
aksiyon vererek orta derecede koyulukta boyandı. 
Tip I teller ise negatif reaksiyon gösterip, a l)cali 
labil özellikte bulundu. M.semitendinosus alkali 
inkubasyon sonrasında .koyu renkli görülen alkali 
stabil tip ITB' lerin oldukça fazla sayıda olduğu 
görüldü (Resim 9, Tablo). M.rhomboideus 
cervicis'de ise alkali stabil tip IIB' lerin daha az, 
açık renkli tip I' !erin ise daha fazla sayıda olduğu 
saptandı (Resim I O, Tablo). M.semitendinosus ve 
M.rhomboideus cervicis kas teli tipleri yönünden 
karşılaştırıldığıoda alkali stabil özellikteki tip II 
fıbrillerin M.semitendinosus' da M.rhomboideus 
cervicis'e oranla daha fazla sayıda olduğu belir
lendi (Tablo). 

Resim 8. 
M rhomboideus cervicis 'de asit (pH 4.6) 

preinkubasyondan sonra ATPase reaksiyonu. Tip 
I kas teli (!), tip II A kas teli (IlA), 

tip IIB kas teli (IIB) x 300. 
ATP-ase reaction after acid (pH·4. 6) 

preincubation in M rhomboideus cervicis. Type I 
fiber (I), type IIAfiber(IIA), type //B 

fiber (//B) x 300. 

Her iki kasta alkali ve asit pH'da ATP-ase 
enzimi demonstrasyonu yapılan kesitlerde 'tip I ve 
tip IIB fıbrillerinin ortalama değerleri arasındaki 
farkın önemi p< 0.05 dir. M. semitendinosus'un 
% 38,05 oranında tip IIB, % 33,65 oranında tip I, 
% 28,3 oranında tip IIA içerdiği saptanırken, 
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M.rhomboideus cervicis'de % 48,69 oranında tip 
I, % 26,84 oranında tip IIB, % 24,47 oranında da 
tip llA kas fıbrili bulundu (Tablo). 

Resim 9. 
M semitendinosus 'da alkali (pH 1 O. 6) 

preinkubasyondan sonra ATP-ase reaksiyonu. Tip 
I kas teli (!), tip II A kas teli (a), tip II B kas teli 

(b)., A TP-ase x 75. 
A TP-ase reaction after alkaline (pH 10.6) 

preincubation in M semitendinosus. , type ! fiber 
(!), type II Afiber(a), typ e II B fiber (b) x 75. 

Resim 10. 
M rhomboideus cervicis 'de alkali (pH I O. 6) 

preinkubasyonda.n sonra ATP-ase reaksiyonu. Tip 
I kas teli (/), tip ll A kas teli (a), tip II B kas teli 

(b), ATP-ase x 75. 
ATP-ase reaction after alkaline (pH 10.6) 

preincubation in M rhomboideus cervicis., Type I 
fiber (!), type II Afiber(a), type II B fiber (b) x 75. 

Tablo. M. semitendinosus ve M. rbomboideus cervicis'te asit ve alkali pH' da kas fibril 
tiplerinin sayıları (adet/mm2

) ve oranları(%). 

n Tip ı x±Sx% Tip ll Ax±Sx % Tip ll Bx± Sx% 

M.semitendinosus 10 10.7±0.42 33.65a 9±0.47 28.3 12.1 0±0.38 38.05a 
M.rhomboideus cervicis 10 18.5 ±0.76 48.69b 9.3±0.47 24.47 1 0.2±0.36 26.84b 

a-b: Sütunlarda farklı harf taşıyan ortalamalar arasındaki fark önemlidir (p< 0.05). 
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Karayaka koyununun her iki kasında yapı
lan glikojen, lipid ve A TP-ase demonstrasyonları 
ile glikojenden zengin, lipidden fakir, a lkali stabil 
özellikteki tip IIB fibrillerin FG, glikojenden fakir 
lipidden zengin, asit stabil özellikte tip I 
fibrillerin SO, glikojen ve tipidi orta düzeyde içe
ren, asit ve alkali preinkübasyonlarda orta dere
cede reaksiyon v.eren tip IlA fibriilerin ise FOG 
özellikte olduğu saptandı. 

Tartışma 

Literatürde Karayaka koyunu kaslarının 

yapısal özellikleriıii inceleyen ·herhangi bir kay-
.. 28 

nağa rastlanmadı. Ozer ve ark. aynı koşullarda 
beslenen Kıvırcık ve Karacabey Merinos koyun
larının M.semitendinosus ve M.rhomboideus 
cervicis' i oluşturan kas tellerinin endomizyumu 
ve perimizyumunttn lipid ve glikojen depolaya
bi lmeleri açısından farklılıklar gösterdiği saptan
mı ştır. Kıvırcık koyunların M. semiten
dinosus'unu oluşturan kas hücrelerinin büyük ço
ğunluğunun glikojenden zengin, lipidden fakir, 
perimizyumunun ise kitle halinde lipid ile dolu ve 
endomizyumunun oldukça az lipid içerdiğini be
lirtmişlerdir. Karacabey Merinos koyunlannda ise 
glikojenden zengin kas fıbrillerinin az sayıda ve 
hem endomizyumda hem de perimizyumda lipid 
oranının düşük bulunduğunu bildirmişlerdir. 
Karayaka koyununun M. semitendinosus' u Kıvır
cık koyununun M. semitendinosus'una benzer 
özelliklerde bulundu. Aynı araştırmacılar25 Kıvır
cık koyununda M. rhomboideus cervicis ' in 
perimizyumunda yüksek oranda, endo
mizyumunda ise kas hücreleri çevresinde kalın 
bir kuşak halinde lipid içerdiği ve kas tellerininde 
lipidden zengin glikojenden fakir olduğu tesbit 
ed ilmiştir. Karacabey Merinos koyunlarının ise 
perimizyumlarının kitle halinde, endomi
zyumlarının bazı kas telleri çevresinde kısmen 
lipid içerdiği belirtilmiştir. Karayaka koyunların
da ise M.rhomboideus cervicis' in endomizyum ve 
perimizyumunda lipid varlığının yoğun olması, 
lipid i çeriği yönünden zengin, glikojen yönünden 
ise faki r olan kas fıbrillerinin daha fazla sayıda 
bulunmas ı Kıvırcık koyununa ait bulgular ile u
yum içindedir. Karacabey Merinos, Kıvırcık ve 
Karayaka koyunlarında görülen bu durum aynı 
türün farklı ırklarında dahi yapısal özelliklerin 
değiş ik olabileceğini göstermektedir. 

Manabe ve ark.~ koyun, dana ve domuzun 
farklı bölgelerine ait iskelet kas ı örneklerinde 
fıbril tiplerinin histakimyasal kompozisyonunu 

hızlı glikolitik (FG), hızlı oksidatif-glikolitik 
(FOG) ve yavaş- oksidatif (SO) olarak belirle
mişlerdir. Bir başka çalışmada9 ise 6 aylık ko
yunların çeşitli kaslarından yapılan histakimyasal 
inceleme sonunda 3 tip kas fibrili, SO özellikte 
olanlar tip I, FOG özellikte olanlar tip IlA, FG 
özellikte olanlar tip IID olarak tanımlanmıştır . Bu 
bulgular koyunlar ile çalışan bir çok araştırma
cı9· ıo, ı 3, ı 6 tarafından da belirtilmiştir. Karayaka 
koyununda da g likojen, lipid ve A TP-ase 
demonstrasyonları ile saptanan kas fibril tipleri 
özellikleri yukarıda belirtilen bulgular ile uyum
ludur. 

Tip I kas telleri; asit stabil, alkali !abii 
.A TP-ase özellikte, yüksek seviyede oksidatif, 
düşük seviyede Ca-ATP-ase aktivitesine, sito
solde fazla miktarda myoglobin, yüksek seviyede 
lipid ve düşük seviyede glikojen koqsantrasyonu
na sahip küçük çaplı kas telleri olarak tanımlan
maktadıi·6·9· ıo, ı4-ı 7,18. Karayaka koyununda asit 
stabil özellik gösteren lipidden zengin, glikojen
den fakir ve alkali preinkubasyonda negatif reak
siyon vererek alkali !ahil özellikte olan kas telleri 
tip I olarak tanımiandı ve bu kas tellerinin yavaş 
kontraksiyon yapma eğiliminde olan M.rhom
boideus cervicis'de daha çok sayıda bulunduğu 
saptandı. Suzuki 13

, koyun lar ile yaptığı çahşmada 
M.rhomboideus cervicis ' in %50 oranında SO ö
zellik gösteren tip I kas tellerinden oluştuğunu 
belirterek diğer kas gruplarında bu oranın 

%32'den daha az olduğunu belirtmiştir. Karayaka 
koyununda M.rhomboideus'da bu oran %48,69 
olarak saptandı. Karayaka koyununun M.rhom
boideus cervicis'inde saptanan bu oranlar 
Suzuki13 tarafından belirtilen değerlerle uyum 
içerisindedir. 

Karayaka koyununda tip II kas tellerinin tip 
IlA (FOG) ve tip ım (FG) olmak üzere iki alt tipe 
sahip olduğu, tip Illi ' lerin alkali stabil ATP-ase 
özellik göstererek g likojen yönünden zengin ve 
lipid yönünden fakir olduğu, tip IlA' ların ise daha 
zayıf alkali A TP-ase özellik gösterdiği, daha az 
glikojen ve lipid içerdiği de saptandı. Bu bulgular 
aynı yönde yapılan birçok araştırma6· ı 3. ı s tarafın
dan da desteklenmektedir. Asit preinkubasyon 
uygulanan kesitlerde de tip IlA' ların zayıf reaksi
yon verdiği tip Illi ' lerin hiç reaksiyon vermedi~i 
bir~ok araştırmacı tarafından bildirilrniştil·ıo, ı · 
ı s,ı . Karayaka koyununda da asit preinkubasyon 
sonucunda her iki kas grubunda aynı bulgular 
elde edildi. Suzuki ı 4 at ve domuz kaslarında asit 
pre inkübasyon sonrasında tip IlA ve tip IIB kas 
fıbrillerinin her ikis ininde beyanmayarak negatif, 



keçide tip llA'ların zayıf, tip IIB'lerin ise negatif 
reaksiyon verdiğini saptamıştır. Karayaka koyu
nunda da asit preinkubasyon sonucunda keçide 
saptanan bulgulara beıızer bulgular görüldü. Tip 
IIB'ler Karayaka koyunlarının özellikle M.semi
tendinosus' unda M .rhömboideus cervicis' e oranla 
daha fazla saptandı. Tip IIB kas fıbrilleri 
M.semitendinosus'da %38,05 M .rhomboideus 
cervicis'de % 26.84 oranında tespit edildi. 
Manabe ve ark.6 erişkin canlılarda fibril tiplerinin 
büyük oranını FOG ve SO tip kas tellerinin oluş
turduğunu ayrıca, FG tip fıbrillerin kas grubu içe
risindeki yoğunluğunun sığır, koyun ve domuz 
etinin kalitesini arttırdığını bildirmişlerdir. Jurie 
ve ark. ı 5 buzağılarda M .semitendinosus'daki 
glikolitik aktivitenin erişkin sığırlara oranla daha 
çok olduğunu ve oksidatif aktivitenin yaşla bera
ber arttığını bdirtmişlerdir. Genç hayvanlarda tip 
II fıbrillerin (ıo~nluğunun fazla olduğu bir çok 
araştırmacı ı ı , 2· ı ·29 tarafmdan da belirtilmektedir. 
Karayaka koyununda da farklı iki kasta 3 tip kas 
teli tipi saptanmakla birlikte M.semitendinosus' da 
tip IlA ve tip IIB fıbrillerin toplamı %66.35 iken 
M.rhomboideus cervicis'de bu oran %5 ı .3 ı ola
rak tespit edildi. Tip II fıbrillerirı her iki kasta da 
yüksek oranda bulunması bu çalışmada kullanılan 
materyalin 8 aylık yaşta olmasından kaynaklandı
ğı düşüncesindeyiz .. Ayrıca bu bulgular birçok 
araştırmacı ı ı . ı 5 , ı8•29 tarafından genç hayvanlar ile 
yapılan çalışmalar ile de uyum içerisindedir. 

Alabay ve ark.30 bıldırcında Anterior 
Iatissimus dorsi (ALD) ve Posterior latissimus 
dorsi (PLD) kaslarında ekstrafuzal kas telleri ile 
kas mekiklerindeki intrafuzal kas tellerinde A TP
ase aktivitesini inceleyerek, ALD kasında üç tip 
(tonik, yavaş, hızlı), PLD kasında ise tek tip (hız
lı) ekstrafuzal kas teli saptamışlardır. Bu tellerden 
küçük çaplı olanların hızlı oksidatif, büyük ça~lı 
olanların hızlı glikolitik özellikte olduğunu bıl
dirmişlerdir. Alabay ve arkadaşları başka bir ça
lışmada3 ı bıldırcının Iliofıbularis ve Biventer 
cervicis kaslarındaki ATP-asc aktivitesini, oks i
datif ve glikolitik enzimleri histokimyasal olarak 
incelem işlerdi r. Biventer cervicis kasında yavaş 
ve hızlı o lmak üzere iki tip kas teli saptanarak, 
hızlı kas tellerinin bir kı smının oksidatif diğer 
kısmının ise oksidatif-glikolitik özelliğe sahip 
olduğu belirtilmiştir. Iliofıbularis kasında tek tip 
kas teli (hızlı) bulunarak, bunların FOG ve FG alt 
tif>1eri saptanmıştır. Bıldırcın ile yapılan _ bu . ç~-

. lış~alarda bazı kaslarda tek tip kas fıbrıllerının 
bul~nabileceği gösterilirken, Karayaka koyunu
nun incelenen kaslarında deği şen oran larda olma
sına rı;ığmen 3 tip kas fıbrili saptandı. 
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Araştırmada Karayaka koyununun M.semi
tendinosus'un M.rhomboideus cervicis 'e oranla 
glikojenden zengin , lipidden fakir ve alkali stabil 
özellikteki tip ım fıbrilleri (FG) daha fazla içer
diği saptanırken , M. rhomboideus cervicis kasın ın 
da glikojenden fakir, lipidden zengin, asit stabil 
özellikteki tip I fibrilleri (SO) daha fazla içerdiği 
görüldü. M.semitendinosus' un tip ITB, M.rhom
boideus cervicis' in tip l kas tellerini daha fazla 
içermesi hızlı yada yavaş kontraksiyon yapabilme 
özelliğine sahip kas gruplarında değişen oranlarda 
farklı kas fibril tiplerinin bulunabileceğini gös
termektedir. 
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